
Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje prostředky komunikační strategie v první knize Lucretiova 

didaktického eposu De rerum natura, přičemž metodologicky vychází z komunikačního 

modelu založeného na několika rovinách literární komunikace. Pozornost je věnována 

zdrojům autority mluvčího ztvárněného v textu, síle, již připisuje řeči, a pak dílčím 

prostředkům, které pomáhají zvýšit komunikační potenciál textu, především podobám v textu 

ztvárněného adresáta. Problém jeho konkrétnosti stejně jako způsob, jakým mluvčí v textu 

posuzuje jeho schopnost a ochotu něco se naučit, jsou chápány jako důležité faktory 

ovlivňující vnímání textu reálným čtenářem. Různé role, kterými je adresát obdařen a které 

jsou utvářeny metaforami a přirovnáními, jsou zkoumány jako prostředky, jimiž mluvčí 

v textu vyjadřuje své pojetí procesu učení.      




